
#PripravBrno

MÍRA, V JAKÉ VYUŽÍVÁME ODPADNÍ TEPLO, 
JE V ČESKÉ REPUBLICE UNIKÁTNÍ

Jak účinně lze využít odpadní teplo? Třeba k dalšímu vytápění. Společnost SAKO 

Brno ve svém provozu instalovala do chladicího okruhu parní turbíny absorpč-

ní tepelné čerpadlo. Díky němu se odpadní teplo transformuje na vyšší teplotní 

úroveň a lze je opět spotřebovat. Zařízení za rok dokáže vyrobit takové množství 

tepla, které odpovídající zhruba roční spotřebě 1000 domácností napojených na 

centrální systém vytápění. Díky tomu není třeba tolik vytápět teplem z fosilních 

paliv, čímž se ročně ušetří téměř 2 000 tun CO2. Nikde jinde v České republice se 

podobný projekt nevyskytuje.

SAKO Brno a.s. 
» Vytápění domácností

» Redukce CO2

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

NAŠÍM ZÁMĚREM JE VYSOKÝ STANDARD V SOULADU S PŘÍRODOU

Řada vyspělých technologií při stavbě kancelářských budov zajistila, že budovy v are-

álu Slatina se mohou pyšnit nejvyšším energetickým štítkem A. Zatímco v jednom 

z domů se nachází bezvodé pisoáry, ve druhém se ke splachování toalet používá 

dešťová voda. Hliníková a plastová okna spolu s moderní vzduchotechnikou snižují 

hluk i rychlost proudění vzduchu. Uhlíkovou stopu snižuje také podpora elektromo-

bility. V areálu se tak nachází několik nabíjecích stanic.

Areál Slatina a.s.
 » Energetický štítek A

 » Hospodaření s vodou

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

PODNIKÁME KROKY K DOSAŽENÍ UHLÍKOVÉ NEUTRALITY

Výrobce klimatických zařízení zavádí v souladu s ochranou životního prostředí ně-

kolik opatření. Emise těkavých organických látek v máčecích lakovnách významně 

snižuje používání vodou ředitelných barev. Společnost odebírá energii vyrobenou 

výhradně z obnovitelných zdrojů. Nová výrobní hala sbírá dešťovou vodu, která ná-

sledně odtéká do retenční nádrže a vsakovacích objektů. Odpadní teplo z chlazení 

kompresorového oleje se zase využívá pro ohřev užitkové vody i vody k vytápění.

Daikin Device  
Czech Republic s.r.o. » Energetická  

soběstačnost

 » Hospodaření s vodou 

 » Odpadní teplo

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

REKONSTRUKCI JSME VYUŽILI JAKO PŘÍLEŽITOST 
K UDRŽITELNÝM OPATŘENÍM

Administrativní budova Dopravního podniku města Brna v Pisárkách prošla zásadní 

rekonstrukcí. Při ní se objekt dočkal zateplení nebo výměny oken, díky čemuž se sníží 

tepelné ztráty budovy. Šetrně na životní prostředí působí také nová zelená střecha 

stavby. Tu pokryly suchomilné rostliny, které zvládnou snášet náročné podmínky. 

Speciální podkladová fólie navíc zadrží víc vody. Celkově se zelená střecha rozkládá 

na ploše o výměře téměř tisíc čtverečních metrů.

Dopravní podnik 
města Brna a.s.» Zelené střechy

» Zateplení

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

CTÍME HODNOTY TRADIČNÍHO ŘEMESLA, ALE MYSLÍME  
I NA BUDOUCNOST

I zlatavý mok lze vyrábět ekologicky. Pivovar Starobrno sází na automatizaci výroby 

a investice do moderních zařízení. K úspoře vody dochází jednak díky potrubí, kte-

ré zachytává oplach při čištění přetlačných tanků, jednak díky optimalizaci výroby 

horké vody ve varně. V pivovaru se také jímá oxid uhličitý, který se jako přirozený 

produkt kvašení piva zkapalní a znovu využije ve výrobě. Pivovar zároveň používá 

100% elektřiny z obnovitelných zdrojů, původní LPG vysokozdvižné vozíky vyměnil 

za elektrické a osvětlení přechází kompletně na LED technologie.

Heineken Česká  
republika a.s. » Zelená elektřina 

 » Automatizace

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

SPOLU S NAŠIMI ZÁKAZNÍKY DÁVÁME NÁBYTKU DRUHÝ ŽIVOT

Chcete se doma zbavit nábytku, který jste zakoupili v prodejně IKEA? Nemusíte jej 

nutně vyhazovat či rozbít na třísky. Služba „Druhý život nábytku“ umožňuje zákazní-

kům vrátit skříňku či stůl zpět do prodejny společnosti. Zde si jej za zlevněnou cenu 

může pořídit někdo, komu se nábytek naopak hodí. IKEA představenou službou pro-

dlužuje životnost svého zboží, čímž se snaží eliminovat množství odpadu. Službu lze 

zdarma využít ve všech českých prodejných společnosti.

IKEA Česká  
republika s.r.o. » Minimalizace odpadu

 » Cirkulární ekonomika

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe

image: Freepik.com



#PripravBrno

BUDUJEME SÍŤ DOSTUPNÝCH NABÍJEČEK PRO ELEKTROMOBILY

Elektromobilů je pořád víc a vše nasvědčuje tomu, že jejich množství bude růst i dál. 

Ne každý si však elektrické auto může nabít doma v garáži či v práci. Brněnské tep-

lárny proto budují infrastrukturu veřejných nabíjecích stanic. Těch je dnes ve městě 

několik desítek, nicméně do roku 2030 by se počet stanic měl vyšplhat minimálně 

na 300. Snadnému užívání nabíječek napomáhá také např. služba E-mobilita nebo 

mobilní aplikace, pomocí které lze okamžitě vyhledat nejbližší volnou stanici.

Teplárny Brno a.s. 
 » Elektromobilita

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

NOVÁ SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNA NA NAŠÍ STŘEŠE ROČNĚ 
USPOŘÍ ZHRUBA 1 055 TUN CO2

Přes tisíc megawatthodin energie vyrobí solární elektrárna společnosti, která se za-

bývá vývojem a výrobou elektronových mikroskopů a spektrometrů. Množstvím vy-

produkované energie, která zároveň ušetří přes tisíc tun oxidu uhličitého, jde o jednu 

z největších fotovoltaických elektráren svého druhu v České republice. Vyrobenou 

elektrickou energii využívá společnost přímo ve svém provozu. A to především pro 

provoz vzduchotechniky, v niž se musí udržovat vysoká čistota.

Thermo Fisher 
Scientific Brno s.r.o.» Solární energie

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

ZREALIZOVALI JSME ZELENÉ STŘECHY NA BYTOVÝCH  
DOMECH NEUMANKA

Okolo nových bytových domů na jižním svahu nejžádanější brněnské čtvrti se to jen 

zelená. Více než 800 stromů v gabionových koších tvoří živé ploty, které poskytují stín 

a vytváří příjemné klima. Na střeše podzemních garáží vznikly zahrádky, na nichž je 

díky vyšší vrstvě substrátu možné vysadit keře i drobné stromky. Střechy bytových 

domů zase pokrývá extenzivní zeleň, která nevyžaduje následnou péči ani dodateč-

nou zálivku. Retenční schopnost substrátu sníží a zpomalí odtok srážkové vody, jejíž 

část se následně odpaří a zlepší mikroklima okolí.

Trikaya Asset 
Management a.s. » Zelené střechy 

 » Mikroklima

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

POSTUPNÝMI KROKY SI JDEME ZA CÍLEM  
– UHLÍKOVĚ NEUTRÁLNÍ CENTRÁLOU

Do roku 2030 chce být brněnská pobočka firmy VELUX uhlíkově neutrální. K tomu 

přispívá nové osvětlení s LED technologií, nákup elektřiny pocházející z obnovitel-

ných zdrojů energie, mozaikové sečení trávy, omezení používání plastů nebo menší 

počet interních jednání v Brně, díky čemuž lze snížit emise z dopravy. V budoucnu 

chce společnost vyměnit systém vytápění, využívat lokální obnovitelné zdroje ener-

gie nebo zajistit rozmanitost druhů rostlin v areálu.

VELUX Česká 
republika s.r.o. » LED osvětlení

 » Zelená elektřina

 » Eliminace plastů  

VELKÝ  
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe


	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část26
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část21
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část22
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část23
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část24
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část25
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část27
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část28
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část29
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část30

